
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 17-03-2023 

 

   

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 761  

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

ΣΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Σαχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Σαχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Σηλέφωνο : 2131604537   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΥΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΥΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Σην με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009), 

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών, 

3. Σην υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Σην από 30-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………………. του ………………. με Α.Υ.Μ. …………………, κατοίκου …………………… …………….., 

κατά της υπ’ αριθμ. …………/22-11-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του 

Κ.Υ.Δ. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ΢ΑΜΟΤ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Σην ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. ΢ΑΜΟΤ. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 30-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………………………….. του ………………….. με Α.Υ.Μ. …………………., η οποία κατατέθηκε 



2 

 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη όλων των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ………./22-11-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Υ.Δ. 

της αρμόδιας φορολογικής αρχής επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 

συνολικού ποσού 100,00€, για το φορολογικό έτος 2016 λόγω εκπρόθεσμης υποβολής 

τροποποιητικής δήλωσης για καταστάσεις φορολογικών στοιχείων προμηθευτών και πελατών 

στις 09-05-2017. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της εν λόγω δήλωσης ήταν η 10-04-

2017 ως προς την υποβολή των εσόδων και 08-05-2017 ως προς την διόρθωση αποκλίσεων 

στα υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών και επομένως η αρμόδια φορολογική αρχή 

καταλόγισε το ως άνω πρόστιμο κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 14 του Κ.Υ.Δ. και 

της ΠΟΛ. 1022/2014, που επισύρει τις κυρώσεις άρθρου 54 παρ. 1 περ. α’ και παρ. 2 περ. α’ 

του Κ.Υ.Δ.. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1) Εκ παραδρομής υπέβαλε τις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών του Μαρτίου 2016 με 

την υπ’ αριθ. ………………. τροποποιητική δήλωση καθώς με το αρχείο εξόδων υπεβλήθησαν 

και τα έσοδα. 

2) Δεν προκύπτει καμία αλλαγή στα έσοδα με την υποβολή της τροποποιητικής.  

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Κ.Υ.Δ., όπως προστέθηκε με την 

παρ. 5 του άρθρου 42 του Ν.4223/2013 και ισχύει από 31-12-2013 και μετά, σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 59 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: 

 «3. Κάθε φυσικό πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, κάθε νομικό 

πρόσωπο και νομική οντότητα, καθώς και οι αγρότες που υπάγονται στο άρθρο 41 του Κώδικα 

Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), υποβάλλουν καταστάσεις φορολογικών στοιχείων, προμηθευτών και 

πελατών, για τα εκδοθέντα και ληφθέντα φορολογικά στοιχεία ……...» 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1022/2014 «Τποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 

διασταύρωση πληροφοριών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, διευκρινίζεται ότι:  

«…..Άρθρο 4 Χρόνος υποβολής 

1. Οι καταστάσεις των φορολογικών στοιχείων του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλονται 

υποχρεωτικά με ηλεκτρονικό τρόπο, ως εξής: 

α) από τους εκδότες ετησίως, ανεξαρτήτως κατηγορίας των τηρούμενων βιβλίων τους 

(απλογραφικά ή διπλογραφικά) ή της απαλλαγής τους από την τήρηση αυτών, καθώς και της 

υποχρέωσης ή μη υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και το αργότερο μέχρι το τέλος 

Μαρτίου του επόμενου έτους από το ημερολογιακό έτος που αφορούν, 

δ) …. Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2016, οι καταστάσεις των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄ 

και γ΄ υποβάλλονται μέχρι και 10-4-2017. 

Άρθρο 6 Διασταυρώσεις και Εκκαθάριση 

………. Για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών, μπορεί να 

υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση μέχρι το τέλος του Μαρτίου του επόμενου ημερολογιακού 

έτους που αφορούν.  

Δεν απαιτείται η διόρθωση των αποκλίσεων, εφόσον η συνολική αξία αυτών, προ Φ.Π.Α. ανά 

αντισυμβαλλόμενο, δεν ξεπερνά τα εκατό (100) ευρώ.… 

 Για το ημερολογιακό έτος 2016, για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υποβληθέντα στοιχεία 

προμηθευτών μπορεί να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση μέχρι το τέλος Απριλίου του 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.24F48086AC88&version=2017/04/13
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.24F48086AC88&version=2017/04/13


3 

 

επομένου έτους από το ημερολογιακό έτος που αφορούν. Εξαιρετικά για το ημερολογιακό έτος 

2016, για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών μπορεί να 

υποβληθεί τροποποιητική δήλωση μέχρι 8-5-2017.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου,.. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', στ' και 

ιγ' της παρ. 1,…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ ΤΠΑΕΥ Β ……………. ΕΞ 2020/31-07-2020 

έγγραφο της Διεύθυνσης Επιχειρησιακών Διαδικασιών, με θέμα «Εφαρμογή Ελέγχου 

Εκπρόθεσμων δηλώσεων ΜΤΥ», παρέχεται η δυνατότητα ελέγχου των εκπρόθεσμων δηλώσεων 

ΜΤΥ, αναφορικά με τυχόν μεταβολές που προκαλούν στα ήδη υποβληθέντα δεδομένα μέσω 

ηλεκτρονικής εφαρμογής.  

 

Επειδή, από την εφαρμογή «Έλεγχος Εκπρόθεσμων Δηλώσεων ΜΤΥ» της Διεύθυνσης 

Επιχειρησιακών Διαδικασιών της ΑΑΔΕ, αναφορικά με τις εκπρόθεσμες δηλώσεις ΜΤΥ και τις 

μεταβολές που προκαλούν με τα ήδη υποβληθέντα δεδομένα, προκύπτει ότι η προσφεύγουσα 

υπέβαλε στις 09-05-2017 συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών-προμηθευτών μηνός 

Μαρτίου, Ιουνίου, ΢επτεμβρίου και Δεκεμβρίου 2016 με αριθμό δήλωσης …………, ………………, 

………………, …………….., ………………. και ……………….. Με τις προαναφερόμενες υποβληθείσες 

δηλώσεις προέκυψαν μεταβολές ως προς τα στοιχεία πελατών-εσόδων αλλά και εξόδων-

δαπανών άνω των 100,00 ευρώ. Επί των ως άνω δηλώσεων επιβλήθηκε από την αρμόδια 

Δ.Ο.Τ. πρόστιμο ύψους 100,00€ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 54 του Κ.Υ.Δ. καθότι, ως 

προς το ημερολογιακό έτος 2016  σύμφωνα με τα οριζόμενα της ΠΟΛ 1022/7-1-2014 η 

καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή δηλώσεων ως προς τα στοιχεία εσόδων ήταν η 10-

04-2017 και για την διόρθωση αποκλίσεων η 08-05-2017. 

΢υνεπώς, λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, ορθώς επιβλήθηκε το κρινόμενο πρόστιμο από 

τη φορολογική αρχή, και οι σχετικοί προβαλλόμενοι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας κρίνονται 

αβάσιμοι και μη αποδεκτοί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Σην απόρριψη της από 30-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………………… του …………………… με Α.Υ.Μ. ………………….. και την επικύρωση 

της με αριθμό …………/22-11-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Υ.Δ. του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ΢ΑΜΟΤ. 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 



4 

 

 

Πρόστιμο άρθρου 54 § 1 περ. α’ και § 2 περ. α’ του Κ.Υ.Δ (Αριθ. Πράξης ……./22-11-2022), 

φορ. έτους 2022. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου- καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Πρόστιμο ΢υνολικού ποσού: 100,00€ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στoν 

υπόχρεo. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος 

Διοικητικής Τποστήριξης 

     ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

     ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

                           Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ ΣΗ΢  

     ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

              ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑi 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
i΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


